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1 Úvod
Návrh vozu je velmi komplexní činností, se kterou se pojí mnohá omezení. Tato

omezení se spolu s časem vyvíjejí a my je můžeme rozdělit do dvou skupin. Do první

skupiny by patřila omezení vyplývající ze současných výrobních a technologických

postupů, materiálů – jedná se tedy o omezení současným stavem techniky. Ve druhé

skupině bychom pak mohli vidět omezení vyplývající z platné legislativy

a technických předpisů.

Předpisy jsou do jisté míry mnohem více svazující i proto, že se zaměřují na

konkrétní typ navrhovaného vozu, jeho určení. Technické předpisy hovoří o podobě

jednotlivých částí vozu často velmi podrobně, v podstatě určují podobu dané

kategorie. Vozidla určená k provozu po pozemních komunikacích musí nutně

(v kontextu našeho evropského kontinentu) splňovat homologační požadavky dané

Evropskou hospodářskou komorou (anglicky Economic Comission of Europe, dále

jen ECE). Evropská směrnice definuje např. kategorii M (osobní vůz), G (terénní

vůz), N (nákladní vůz). [1] Vedle vozů určených k provozu po pozemních

komunikacích však existují i vozy závodní, které musí splňovat technické předpisy

vztahující se ke konkrétním soutěžím a které vydávají automobilové organizace. Tyto

organizace jsou ve většině případů sdruženy pod Mezinárodní automobilovou

federací (FIA). Pro představu můžeme uvést například vozy Formule 1, vozy

kategorie FIA GT, LMP3, skupiny CN, vozidla pro autocross, závodní tahače.

Tato diplomová se, jak z názvu vyplývá, zabývá koncepčním řešením prostoru

posádky vozu kategorie GT. Písmena GT jsou v tomto kontextu použita jako zkratka

pro výraz Gran Turismo (anglicky Grand Touring), což je označení nejčastěji pro

„dvoudveřové kupé s celkově dvěma či čtyřmi sedadly“[2]. V souvislosti této práce je

výraz použit ve smyslu označení silničního sportovního vozidlo, které může splňovat

podmínky provozu po pozemních

komunikacích (Obr. 1), ale i nemusí

(Obr. 2).

Obr. 1 – Ford GT
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Já se v této práci do různé míry zabývám předpisy týkající se prostoru posádky

stanovených ECE, kategorie LMP3 a skupiny CN. V první fázi své práce se zabývám

možností rozšíření programu RIDIC15 o generování 3D sestav modelů, které by

zobrazovaly předpisy LMP3 a CN. V další části se pak zabývám praktickým použitím

vytvořených modelů, konkrétně těmito modely podrobuji kontrole již existující vůz

Praga R1. V neposlední řadě pak uvádím i možnosti kombinací těchto předpisů

a omezení z nich plynoucí.

Obr. 2 – vůz kategorie LMP3
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2 Základní informace
Pro návrh prostoru posádky vozu dle předpisů ECE je na ú12120, ČVUT

v Praze, rozvíjena metodika zpracovaná do programu nazvaného RIDIC15. Tento

program na základě zvolených vstupních parametrů prostoru posádky

automatizovaně vygeneruje sestavu 3D modelů v programu Catia tak, aby

vyhovovala parametrům zvolených uživatelem a zároveň požadavkům zvolené

sestavy předpisů. Takové modely byly přímo k tomuto účelu vytvořené, v podstatě

zobrazují sledované předpisy v podobě geometrických objektů. V první části této

práce se zabývám vymýšlením a tvorbou 3D modelů, o které by bylo možné tento

program rozšířit i pro zobrazení předpisů kategorie LMP3 a skupiny CN.

2.1 Metodika programu RIDIC15
Pro snazší pochopení mé práce nejdříve ve stručnosti představím způsob,

jakým je metodika tvorby prostoru posádky zpracována v programu RIDIC15.

V současnosti jsou programem RIDIC15 zpracovány předpisy ECE.

V samotném počátku návrhu prostoru posádky je nutné zvolit vstupní parametry,

jedná se proto v tomto případě o polohu sedění, která se odvíjí především od typu

vozu. Polohu sedění určuje sklon nastavení opěradla. To vše vyplývá z omezení

parametrů stanovených předpisy (v současnosti pouze předpisy ECE). V prostředí

Matlab je vytvořen program, který následně, na základě těchto údajů, v korelaci

s předpisy ECE, dopočítá hodnoty potřebné pro definování rozměrů již vytvořených

3D modelů programu Catia. V programu Catia bylo rovněž vytvořeno makro, které při

dodržení daných pravidel (dodržení adresářové struktury, pojmenování) tyto

vypočítané hodnoty přenese do připravených 3D modelů, ze kterých nakonec

vygeneruje kompletní sestavu pracoviště řidiče (Obr. 3). [3]

Mým úkolem je, na základě znalosti předpisů LMP3 a skupiny CN, vymyslet

a vytvořit další 3D modely, které by v budoucnu, po úpravě části, která je napsána

v programu Matlab, umožnily zahrnout vedle požadavků předpisů ECE i předpisy

LMP3 a CN, čímž by byla umožněna tvorba sestav vyhovujících různým kombinacím

těchto předpisů. Takové modely musí být vytvořeny specifickým a přesně

definovaným způsobem.,

Základním požadavkem je, aby byly modely parametrické, a všechny tyto

parametry byly zapsány v „DesignTable“, což je soubor s příponou *.xls, který je

přímo svázán s parametry modelu vytvořeného v softwaru Catia. Změna číselné
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Obr. 3 – Sestava pracoviště řidiče vygenerovaná programem RIDIC15

hodnoty parametru v souboru *.xls se totiž automaticky projeví ve změně hodnoty

parametru modelu samotného. Dodržení tohoto je důležité s ohledem na zajištění

správné funkce vytvořeného makra. Mezi další základní požadavky patří existence

druhého souřadného systému v každém takovém modelu. K tomuto vloženému

souřadnému systému je celý model vytvářen a vazben, což nám umožňuje měnit

polohu modelu v prostoru zavedením šesti transformačních parametrů. Tři z těchto

parametrů zaručují posuv modelu ve třech osách. Jsou to parametry „Sx“ (posuv ve

směru x), „Sy“ (posuv ve směru y) a „Sz“ (posuv ve směru z). Další tři transformační

parametry zaručují natočení modelu. Jedná se o parametry „Euler1“ (1. Eulerův

[precesní] úhel), „Euler2“ (2. Eulerův [nutační] úhel) a „Euler3“ (3. Eulerův [rotační]

úhel). Podrobný návod pro postup při tvorbě modelů je v diplomové práci

Parametrický CAD model pracoviště řidiče, od strany 8 (viz [3]).

1 – výhledy čelním oknem, 2 – čelní okno, 3 – figurína, 4 – šířka v loktech,

5 – volant s obálkou volantu, 6 – operační dosahy, 7 – obálka řidiče
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2.2 Kategorie LMP3
Zkratka LMP je tvořena prvními písmeny slov pojmenování „Le Mans

Prototype“. Takto jsou označovány závodní vozy speciálně navržené pro účast

v závodech série Le Mans a FIA World Endurance Championship. Podoba těchto

vozů byla stanovena technickými předpisy vydanými organizací ACO

(The Automobile Club de l'Ouest; anglicky Automobile Club of the West). Vozy

kategorie LMP jsou uvažovány jednu třídu nad závody vozů kategorie Grand Tourer,

které obvykle vycházejí z produkčních. [4]

Kategorie LMP3 byla poprvé představena v roce 2015. Jedná se o vozy

s uzavřeným skořepinovým samonosným kokpitem (monokok), jejichž podvozek

může být zkonstruován libovolnou společností, pro všechny vozy však předpisy

stanovují jednotný pohonný agregát. Kategorie LMP3 má sloužit novým závodníkům

a týmům jako vstupní brána do vytrvalostních závodů, počítá se s jejich postupem do

vyšších kategorií, tedy do LMP2 a později do nejprestižnější LMP1. [5] [4]

Myšlence otevřít kategorii LMP3 širší veřejnosti se přizpůsobily i předpisy

prostoru pro posádku. Ve vozech LMP3 je o něco málo více místa než ve vozech

LMP2, aby bylo umožněno vůz pohodlně řídit i amatérským závodníkům, kteří nejsou

pod neustálým tréninkem a nesledují každý kilogram své hmotnosti. [6]

S ohledem na skutečnost, že předpisy byly vydány v relativně nedávné době,

jsou i požadavky vyplývající z pravidel definovány současnými konstrukčními nástroji.

Omezení jsou již v předpisech zobrazena prostorovými objekty, které byly

vymodelovány v některém z CAD programů. S použitím objektů definovaných

v předpisech LMP3 se s největší pravděpodobností počítá již při samotném návrhu

vozu. Všechny objekty jsou navíc kótovány buďto ke dvěma definovaným rovinám


[…]


na okno. V praxi

bychom však museli

mít šablonu z velmi

poddajného

materiálu, jelikož

vlivem sklonění a

zakřivení okna by toto

např. s papírovou

šablonou nebylo

možno provést. Mohli bychom se však provést např. provázky, které by naznačovaly

spodní a horní hranu šablony a které by měřily 425 mm na každou stranu od středu

okna. Na Obr. 61 toto vidíme naznačené oranžovými křivkami.

Z kontroly vyplývá, že vůz Praga R1 z požadavků CN splňuje předpis pro

minimální prostor pro nohy, rovněž splňuje výhled čelní a bočními dveřmi. Nesplňuje

však oblast požadované šířky pro lokty a velmi zásadně ani požadavek na otvor

dveří odlišný od panelu průhledné část.

Obr. 60 – Praga a CN – dodatečná kontrola okna - zpředu

Obr. 61 – Praga a CN – dodatečná kontrola okna – přiložení šablony
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6 Diskuze možností kombinace p ředpis ů
Další otázkou, která se objevuje už od samého počátku práce, je, zdali vůbec je

možné zkombinovat některé z těchto předpisů dohromady? Jaká by z toho plynula

omezení pro jeho konstrukci? Vyšetřením těchto možností se zabývám v následující

části.

LMP3 a CN

Z informací výše lze vyvodit, že předpisy LMP3 pojmou předpisy skupiny CN až

na zmiňovaný otvor dveří. V případě tvorby vozu dle předpisů LMP3 je tedy

hypoteticky možné splnit i předpisy CN v případě, že bude otvor dveří předpisům CN

uzpůsoben. V jiném případě by vůz LMP3 splňoval předpisy skupiny CN, pokud by

bylo orgány FIA ustoupeno od požadavku dvou od sebe odlišných panelů –

průhledné a neprůhledné části. V případě jejich možného překrytí lze tvrdit, že vůz

LMP3 splňuje i předpisy CN, co se prostoru posádky týče.

ECE a LMP3

Sestavu předpisů ECE a LMP3 vidíme na Obr. 62 – v tomto případě je sklon

zádové části figuríny ponechán stejný jako ve voze Praga, tj. 56° od svislé osy

a rozmístění prvků takové, jaké bylo vygenerováno programem RIDIC15. V obrázku

Obr. 62 – ECE a LMP3 – úhel sedění 56°

1 – výhled čelní, 2 – operační dosahy, 3 – čelní okno,

4 – pozice hlavy dle LMP3, 5 – obálka řidiče, 6 – pozice hlavy dle ECE,

7 – volant a jeho obálka, 8 – šířka v loktech
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je opět patrné nesmyslné umístění počátku výhledů, šířky v loktech, volantu,

nerozumná vzdálenost operačních rozsahů a velikost obálky řidiče. Což opět plyne

z neexistence vhodných korekcí v daných normách pro dané usazení figuríny.

Přináším proto hypotetickou ukázku, jakým způsobem by mohly být objekty

předpisů ECE rozmístěny v sestavě LMP3 tak, aby si co možná nejvíce odpovídaly.

Na následujícím obrázku (Obr. 63) je úhel nastavení sedadla 45°, upravil jsem

obálku řidiče v místě hlavy figuríny a operační dosahy byly posunuty o 200 mm

směrem vzad. Výška nad hlavou řidiče zůstala taková, jaká je předepsaná pro

maximální úhel nastavení sedadla dle ECE, tedy 24°. V našem případě by se však

v případě extrapolace hodnot korekcí tato vzdálenost zmenšila, velmi

pravděpodobně na nebo pod úroveň maximální výšky vozu dle LMP3.

Co se týče potřebné šířky v místě pro nohy, tak lze z normy vyvodit, že

minimální potřebný prostor pro nohy je dle ECE 503 mm, což je méně než minimální

hodnota rozměru dle LMP3, která v součtu činí 660 mm.

Obr. 63 - ECE a LMP3 – úhel sedění 45°

1 – úhel sedění, 2 – upravená společná pozice hlavy řidiče,

3 – upravená poloha operačních dosahů, 4 - upravený tvar obálky řidiče
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7 Závěr
Na samém začátku práce jsem nastudoval metodiku a funkci programu

RIDIC15 a seznámil se s oblastmi předpisů ECE, které jsou předmětem našeho

zájmu. Spolu s tím jsem se dopodrobna zajímal o předpisy kategorie LMP3 a skupiny

CN. Mým úkolem bylo na základě těchto znalostí navrhnout parametrické 3D modely

v programu Catia, které by dokázaly interpretovat a zobrazit předpisy LMP3 a CN

a o které by mohl být rozšířen program RIDIC15. Přinesl jsem návrh šesti základních

modelů, které používám pro zobrazení předpisů LMP3 a CN v 16-ti různých

podobách.

Ve druhé fázi práce jsem ukázal praktické použití jak modelů vygenerovaných

programem RIDIC15, tak i modelů mnou vytvořených, a to pro kontrolu pracoviště

řidiče vozu Praga R1 s ohledem na plnění těchto tří druhů předpisů. Do 3D modelu

kokpitu tohoto vozu, který mi byl společností Praga poskytnut, jsem umístil sestavy

předpisů a jednotlivé oblasti zanalyzoval.

Na závěr jsem se představil možnosti kombinací předpisů a omezení, která

z takových kombinací plynou či by mohla plynout.

Pokračování práce se může i nadále ubírat dvěma cestami. První cestou by

byla implementace modelů do programu RIDIC15, jeho postupné vylepšování

a ladění. Spolu s tím by bylo vhodné vyřešit otázku kolem homologace vozu dle ECE

s úhlem sedění větším, než jsou hodnoty doporučené. To víceméně spočívá

v dialogu s autoritami. Druhu cestou pokračování práce může být použití výstupů

analýzy vozu Praga R1 a kombinace předpisů jako podkladů pro tvorbu nové

generace vozu a započít tedy s projekcí vozu samotného.
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