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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční řešení vozu kategorie GT
Jméno autora: Bc. Miloš Mundil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je vytvoření modelů vnitřního prostoru karosérie sportovních vozů kategorií CN a LMP3, schopných začlenění do
programu RIDIC15. Jedná se o pokračování výzkumu v oblasti automatického generování pracoviště řidiče vozidla. Výzkum
směřuje k dosažení možnosti automatické kombinace různých systémů předpisů v programu RIDIC15.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Při řešení musel autor projít následujícími kroky:

 Seznámení s předpisy ECE a metodikou tvorby vnitřního prostoru v programu Ridic15.

 Podrobné prostudování předpisů kategorie CN a LMP3.

 Vytipování těch částí předpisu, které mají vztah k vnitřnímu prostoru (CN a LMP3).

 Návrh geometrické reprezentace jednotlivých omezení v duchu systému RIDIC15.

 Stanovení možnosti použít již existující modely a návrh co nejmenšího počtu modelů nových v případě, že existující
modely nejde použít.

 Vytvoření nových parametrických modelů podle konvencí RIDIC15, odladění funkčnosti jejich importu do prostředí
CATIA.

 Ilustrace způsobu použití nových modelů. Ta byla provedena na skořepině vozu Praga R1.

 Nad rámec zadání autor využil modely k zajímavé diskusi toho, jaké úpravy by skořepina Praga vyžadovala, pokud by
měla vyhovět různým předpisům.

 Na závěr se zabývá úvahami o možné kombinaci zatím zpracovaných předpisů.
Zadání práce bylo tedy splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V počátku se práce rozbíhala pomaleji, ve fázi studia podkladů a předpisů se autor chybně domníval, že jeho úkolem bude i
řešit kombinaci předpisů na úrovni algoritmů v kódu Matlab, což ho poněkud odvádělo od přímočarého řešení. Jakmile se
tuto nejasnost podařilo odstranit, pracoval samostatně, podle plánu a se správnou mírou iniciativy. Pravidelně konzultoval a
přitom i sám navrhoval některé dílčí kroky řešení. Ve střední části se tempo práce poněkud zmírnilo, ale požadované
výsledky byly přes to dosaženy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úloha je celkem speciální, kromě předchozích prací týkajících se programu RIDIC15 neexistují podklady, zabývající se tímto
přístupem. Řešení vyžaduje správné zařazení zjištěných skutečností do kontextu konstrukce celého vozu. S tím neměl autor
žádné problémy. Pokud byly některé věci nejasné, při konzultacích spíše ověřoval, zda dospěl ke správnému názoru.
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Nepodařilo-li se otázku vyjasnit, řešil ji dotazem na příslušnou autoritu. To vše považuji za důkaz dobré odborné úrovně a
správného inženýrského přístupu. Některým nepřesnostem se v práci nevyhnul. Např. Tabulka na str. 13 nepovažuje prostor
pro nohy za součást obálky řidiče, což je z hlediska pozdější kombinace předpisů nepřesné. Podobně některé úvahy o
kombinaci předpisů jsou poněkud zjednodušené. Naopak, za vhodné považuji přeformulování požadavků předpisů dle
kap.3. Z předpisu jsou vybrány jen relevantní údaje a jsou srozumitelně vysvětleny. I výsledek modelování je důkazem
přemýšlivého přístupu, je navrženo 6 parametrických modelů, které při reprezentaci předpisů lze použít v 16 variacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána jasně, přehledně a srozumitelně, obsahuje jen minimum terminologických nepřesností, nebo překlepů.
Totéž platí o grafické stránce, kterou považuji za nadprůměrnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor uvádí všechny podklady, které potřeboval k úspěšnému splnění tématu a v textu se na ně pečlivě odkazuje

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma DP bylo splněno v celém požadovaném rozsahu, dokonce mírně překročeno, výsledky jsou okamžitě
použitelné a zajímavé i z hlediska vozu Praga R1 a jeho dalšího případného vývoje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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